
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.08.2024  № 353 

пгт Пижанка 

 

Об утверждении Положения об условиях и порядке заключения 

соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ 

Кировской области 

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 N 

69-ФЗ "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации", 

Постановлением Правительства Кировской области от 10.12.2022 N 664-П "О 

реализации отдельных положений Федерального закона от 01.04.2020 №69-

ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации" 

администрация Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об условиях и порядке заключения соглашений 

о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области согласно 

приложению № 1. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

Глава Пижанского муниципального 

округа                                               А.Н. Васенин 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100074
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW436&n=113016
file:///Y:/Папки%20специалистов/Седых%20ЛН/Капвложения/Защита%20капвложений%20%20наше%20и%20др.%20регионы/Пост.Пиж.МО%20от%2026.06.2024%20№%20%20О%20защ.%20и%20поощр.%20капвл..docx%23Par28
file:///Y:/Папки%20специалистов/Седых%20ЛН/Капвложения/Защита%20капвложений%20%20наше%20и%20др.%20регионы/Пост.Пиж.МО%20от%2026.06.2024%20№%20%20О%20защ.%20и%20поощр.%20капвл..docx%23Par28
file:///Y:/Папки%20специалистов/Седых%20ЛН/Капвложения/Защита%20капвложений%20%20наше%20и%20др.%20регионы/Пост.Пиж.МО%20от%2026.06.2024%20№%20%20О%20защ.%20и%20поощр.%20капвл..docx%23Par28


 Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Пижанского муниципального 

округа 

от 08.08.2024 № 353т 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об условиях и порядке заключения соглашений о защите 

и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области 

1. Общие положения 

1.1. Положение об условиях и порядке заключения соглашений о 

защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области (далее – 

Положение) разработано в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального 

закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 01.04.2020 № 69-

ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 

1602 «О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений», 

постановлением Правительства Кировской области от 10.12.2022 № 664-П 

«О реализации отдельных положений Федерального закона от 01.04.2020 № 

69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» 

(далее – постановление Правительства Кировской области от 10.12.2022 № 

664-П), и устанавливает условия и порядок заключения соглашений 

(присоединения к соглашениям) о защите и поощрении капиталовложений со 

стороны муниципального образования Пижанский муниципальный округ 

Кировской области (далее – Соглашение). 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 

применяются в значении, установленном Федеральным законом                            

от 01.04.2020 № 69-ФЗ. 



3 
 

1.3. Уполномоченным органом местного самоуправления, 

осуществляющим от имени муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области принятие решения о 

предоставлении согласия на заключение Соглашения (присоединение к 

Соглашению), а также заключение, изменение и расторжение Соглашения, и 

урегулирование вытекающих из него споров, является администрация 

Пижанского муниципального округа Кировской области (далее – 

уполномоченный орган) 

Решение о предоставлении согласия на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению) принимается в форме распоряжения 

администрации Пижанского муниципального округа Кировской области. 

2. Условия заключения соглашений (присоединения к 

соглашениям) о защите и поощрении капиталовложений со 

стороны муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области 

2.1. Муниципальное образование Пижанский муниципальный округ 

Кировской области может выступать стороной Соглашения, если 

одновременно стороной Соглашения является Кировская область и 

инвестиционный проект реализуется российским юридическим лицом на 

территории Пижанского муниципального округа Кировской области. 

2.2. Соглашение заключается с российским юридическим лицом, 

реализующим инвестиционный проект на территории Пижанского 

муниципального округа Кировской области (далее – заявитель), которое 

соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 2.1 Порядка 

заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, по 

которым Российская Федерация не является стороной (далее – Порядок 

заключения соглашений), утвержденным постановлением Правительства 

Кировской области от 10.12.2022 № 664-П. 

2.3. Соглашение заключается в отношении инвестиционного проекта, 

который соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 Порядка 

заключения соглашений. 



4 
 

3. Порядок заключения соглашений (присоединения к 

соглашениям) о защите и поощрении капиталовложений со 

стороны муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области 

3.1. В целях заключения Соглашения (присоединение к Соглашению) 

заявитель направляет заявление о получении согласия на заключение 

соглашения (присоединение к соглашению) о защите и поощрении 

капиталовложений со стороны муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области (далее – заявление о получении 

Согласия) согласно приложению № 1, в форме электронного документа в 

государственной информационной системе «Капиталовложение»», с 

приложением: 

3.1.1. Документов и материалов, предусмотренных пунктами 3.1, 3.4 и 

3.5 Порядка заключения соглашений. 

3.1.2. Проекта дополнительного соглашения к соглашению о защите и 

поощрении капиталовложений, стороной которого является Кировская 

область, о присоединении муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области к соглашению о защите и 

поощрении капиталовложений, стороной которого является Кировская 

область (далее – проект дополнительного соглашения), согласно 

приложению № 34 к Правилам, подписанного уполномоченными лицами 

заявителя, составленного в соответствии с подпунктом «г» пункта 58 Правил, 

в количестве экземпляров, равном количеству сторон соглашения.  

3.1.3. Копии соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 

стороной которого является Кировская область (в случае если заявление о 

получении Согласия направляется после заключения такого соглашения). 

3.2. Заявитель несет ответственность за полноту представленных им 

для заключения Соглашения документов и достоверность содержащихся в 

них сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.3. При подаче заявления о получении Согласия заявитель раскрывает 

информацию о своих бенефициарных владельцах в соответствии с пунктом 4 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101664


5 
 

части 7 статьи 7 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ с учетом 

следующих особенностей: 

информация представляется в отношении каждого бенефициарного 

владельца согласно приложению № 3 к Правилам; 

данные сведения не предоставляются лицами, указанными в пункте 2 

статьи 6.1 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма». 

3.4. В течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления о 

получении Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами, 

указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, уполномоченный орган 

рассматривает их на: 

полноту (комплектность);  

соответствие (несоответствие) формам, установленным Правилами;  

отсутствие (наличие) технических ошибок при оформлении 

документов и материалов; 

отсутствие (наличие) несоответствий (неточностей, расхождений) в 

списке актов (решений) муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области, которые могут применяться с 

учетом особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона от 

01.04.2020 № 69-ФЗ; 

соответствие (несоответствие) заявителя требованиям, указанным в 

пункте 2.2 настоящего Положения; 

соответствие (несоответствие) инвестиционного проекта требованиям, 

указанным в пункте 2.3 настоящего Положения; 

наличие (отсутствие) у уполномоченного лица заявителя полномочий 

действовать от его имени и в интересах заявителя в связи с заключением 

Соглашения (если применимо);  

наличие (отсутствие) в учредительных документах заявителя, 

являющегося проектной компанией, положения о том, что предметом его 



6 
 

деятельности является реализация инвестиционного проекта (если 

применимо). 

3.5. В случае если по итогам рассмотрения заявления о получении 

Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами 

уполномоченным органом выявлены несоответствия заявителя, и (или) 

заявления с прилагаемыми к нему документами и материалами, и (или) 

инвестиционного проекта требованиям, указанным в пункте 3.4 настоящего 

Положения, уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с даты их 

выявления направляет заявителю уведомление о выявленных нарушениях 

согласно приложению № 11 к Правилам с приложением в применимых 

случаях уведомления о выявленных несоответствиях в списке актов 

(решений) муниципального образования Пижанский муниципальный округ 

Кировской области согласно приложению № 10 к Правилам и с указанием 

срока устранения выявленных нарушений и представления уточненных 

(исправленных) документов (материалов) – 10 рабочих дней со дня 

получения уведомления. 

В случае устранения заявителем выявленных нарушений и 

представления уточненных (исправленных) документов (материалов) в срок, 

установленный абзацем первым настоящего пункта, срок рассмотрения 

заявления о получении Согласия с прилагаемыми к нему документами и 

материалами исчисляется со дня, следующего за днем представления 

уточненных (исправленных) документов и материалов. 

В случае неустранения заявителем выявленных нарушений в 

установленный абзацем первым настоящего пункта срок, уполномоченный 

орган в течение 3 рабочих дней с даты его подготовки готовит проект письма 

за подписью главы Пижанского муниципального округа Кировской области 

об отказе в предоставлении заявителю согласия на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению), направляет его в адрес заявителя и 

возвращает ему заявление о получении Согласия с прилагаемыми к нему 

документами и материалами. 

Возврат заявления о получении Согласия с прилагаемыми к нему 



7 
 

документами и материалами не лишает заявителя права повторно подать 

такое заявление при условии устранения выявленных нарушений в порядке, 

определенном настоящим Положением. 

3.6. В случае отсутствия обстоятельств, указанных в пункте 3.5 

настоящего Положения, уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с 

даты окончания рассмотрения заявления о получении Согласия с 

прилагаемыми к нему документами и материалами направляет их в 

электронном виде в: 

структурное подразделение администрации Пижанского 

муниципального округа Кировской области, осуществляющее функции и 

полномочия в сфере, к которой относится вид экономической деятельности, 

планируемый к осуществлению в результате реализации инвестиционного 

проекта; 

структурное подразделение администрации Пижанского 

муниципального округа Кировской области, осуществляющее функции и 

полномочия по владению, пользованию и распоряжению находящимися в 

муниципальной собственности Пижанского муниципального округа 

Кировской области земельными участками, – в части вопросов, связанных с 

правовым режимом земельных участков, и объектами недвижимого 

имущества, необходимыми для реализации Соглашения, находящимися в 

муниципальной собственности Пижанского муниципального округа 

Кировской области; 

структурное подразделение администрации Пижанского 

муниципального округа Кировской области, осуществляющее функции и 

полномочия в сфере архитектуры и градостроительства, – в части 

соответствия (несоответствия) объекта Соглашения документам 

территориального планирования, градостроительного зонирования, а также 

документации по планировке территории Пижанского муниципального 

округа Кировской области; 

структурное подразделение администрации Пижанского 

муниципального округа Кировской области, осуществляющее функции и 



8 
 

полномочия в сфере составления и организации исполнения бюджета 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области, – в части вопросов, касающихся планирования и исполнения 

бюджета Пижанский муниципальный округ Кировской области, в том числе 

возможности (невозможности) возмещения затрат, указанных в части 1 

статьи 15 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ, в пределах 

земельного налога; 

структурное подразделение администрации Пижанского 

муниципального округа Кировской области, осуществляющее функции и 

полномочия в сфере, к которой относится тип объекта (объектов) 

инфраструктуры, затраты на создание (строительство), реконструкцию и 

(или) модернизацию которых предполагается возместить в рамках 

соглашения (в случае представления документа, указанного в пункте 3.5 

Порядка заключения соглашений), – в части возможности (невозможности) 

создания (строительства), реконструкции и (или) модернизации объекта 

(объектов) инфраструктуры, затраты на создание (строительство), 

реконструкцию и (или) модернизацию которых предполагается возместить. 

3.7. Структурные подразделения администрации Пижанского 

муниципального округа Кировской области, указанные в пункте 3.6 

настоящего Положения, по итогам рассмотрения поступившего к ним 

заявления о получении Согласия с прилагаемыми к нему документами и 

материалами в течение 10 рабочих дней с даты их получения готовят в 

рамках компетенции и представляют в уполномоченный орган 

соответствующие заключения о возможности (невозможности) 

предоставления заявителю согласия на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению). 

3.8. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня окончания 

срока, установленного пунктом 3.7 настоящего Положения, готовит сводное 

заключение о наличии (отсутствии) оснований для отказа в предоставлении 

заявителю согласия на заключение Соглашения (присоединение к 

Соглашению), указанных в пункте 3.10 настоящего Положения, в которое 



9 
 

включает вывод о соответствии (несоответствии) цели реализации 

инвестиционного проекта стратегии развития муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области (при ее наличии). 

3.9. В случае подготовки сводного заключения о наличии оснований 

для отказа в предоставлении заявителю согласия на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению), уполномоченный орган в течение 3 рабочих 

дней с даты его подготовки готовит проект письма за подписью главы 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области об отказе в предоставлении заявителю согласия на заключение 

Соглашения (присоединение к Соглашению) и направляет его в адрес 

заявителя с приложением сводного заключения, заявления о получении 

Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами. 

Возврат заявления о получении Согласия, документов и материалов не 

лишает заявителя права повторно подать такое заявление при условии 

устранения выявленных нарушений в порядке, определенном настоящим 

Положением. 

3.10. Основанием для отказа в предоставлении заявителю согласия на 

заключение Соглашения (присоединение к Соглашению) является наличие  

хотя бы в одном заключении, подготовленном структурными 

подразделениями администрации Пижанского муниципального округа 

Кирвоской области, указанными в пункте 3.6 настоящего Положения, и 

уполномоченным органом, одного из следующих обстоятельств: 

несоответствие цели реализации инвестиционного проекта стратегии 

развития муниципального образования Пижанский муниципальный округ 

Кировской области (при ее наличии); 

невозможность выполнения обязательств, возникающих у 

администрации Пижанского муниципального округа Кировской области в 

связи с заключением Соглашения (присоединением к Соглашению); 

несоответствие инвестиционного проекта генеральному плану и 

правилам землепользования, застройки муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области; 



10 
 

невозможность создания (строительства), реконструкции и (или) 

модернизации объекта (объектов) инфраструктуры, затраты на создание 

(строительство), реконструкцию и (или) модернизацию которых 

предполагается возместить (если применимо). 

3.11. В случае подготовки сводного заключения об отсутствии 

оснований для отказа в предоставлении заявителю согласия на заключение 

Соглашения (присоединение к Соглашению), уполномоченный орган: 

3.11.1. В течение 10 рабочих дней с даты его подготовки осуществляет 

подготовку: 

проекта распоряжения администрации Пижанского муниципального 

округа Кировской области о предоставлении согласия на заключение 

Соглашения (присоединение к Соглашению); 

проекта заявления главы Пижанского муниципального округа 

Кировской области, подтверждающего его согласие на заключение 

Соглашения (присоединение к Соглашению), согласно приложению № 8 к 

Правилам; 

проекта дополнительного соглашения согласно приложению № 34 к 

Правилам, составленного в соответствии с подпунктом «г» пункта 58 

Правил; 

списка актов (решений) муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области, которые могут применяться с 

учетом особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона от 

01.04.2020 № 69-ФЗ, согласно приложению № 5 к Правилам. 

3.11.2. В течение 7 рабочих дней с даты утверждения распоряжения 

администрации Пижанского муниципального округа Кировской области о 

предоставлении согласия на заключение Соглашения (присоединение к 

Соглашению) согласовывает проект дополнительного соглашения с 

заявителем и структурными подразделениями администрации Пижанского 

муниципального округа Кировской области, указанными в пункте 3.6 

настоящего Положения. 

3.12. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101169
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100295
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100217
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100911


11 
 

окончания согласования проекта дополнительного соглашения обеспечивает 

подписание главой Пижанского муниципального округа Кировской области 

документов, указанных в абзацах третьем – пятом подпункта 3.11.1 

настоящего Положения, и направляет их заявителю с приложением копии 

распоряжения администрации Пижанского муниципального округа 

Кировской области о предоставлении согласия на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению). 

__________



12 
 

 

 Приложение 

 

к Положению 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о получении согласия на заключение соглашения (присоединение к 

соглашению) о защите и поощрении капиталовложений со стороны 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ 

Кировской области 

__________________________________________________________________ 
(полное наименование заявителя (организации, реализующей инвестиционный проект) 

в лице ___________________________________________________________________, 

(должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) уполномоченного лица) 

действующего на основании _________________________________________, 

                                                         (устав, доверенность, приказ или иной документ, 

                                                     удостоверяющий полномочия) 

просит подтвердить согласие муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области заключение соглашения о защите 

и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области для реализации 

инвестиционного проекта 

__________________________________________________________________ 

(наименование инвестиционного проекта) (далее –  проект). 

I. Сведения об организации, реализующей проект 

1. Сокращенное наименование  

2. ИНН  

3. ОГРН  

4. КПП  

5. ОКПО  

6. ОКВЭД (основной)  

7. Размер уставного капитала  

8. Адрес  



13 
 

9. Адрес электронной почты уполномоченного лица  

10. Телефон уполномоченного лица  

11. Проектная компания (да/нет)  

12. Наличие ранее заключенного соглашения о 

защите и поощрении капиталовложений, 

дополнительных соглашений к нему, по 

которому муниципальное образование 

Пижанский муниципальный округ Кировской 

области ранее не являлось стороной (да/нет) 

 

13. Участник внешнеэкономической деятельности 

(да или нет) 

 

II. Сведения об инвестиционном проекте 

1. Наименование и общая характеристика проекта  

2. Сфера экономики (вид деятельности), в которой 

реализуется проект 

 

3. Общий срок и этапы реализации проекта, а также 

сроки реализации каждого этапа* 

 

4. Субъект (субъекты) Российской Федерации, на 

территории которого (которых) предполагается 

реализация проекта 

 

5. Участие Российской Федерации в соглашении (да 

или нет) 

 

6. Участие в соглашении муниципального 

образования (муниципальных образований) 

(да/нет, если да, указываются муниципальные 

образования) 

 

7. Дата принятия решения уполномоченного органа 

заявителя об осуществлении проекта, в том числе 

об определении объема капитальных вложений 

(расходов), или решения об утверждении 

бюджета на капитальные вложения (расходы) 

 

8. Планируемая дата окончания реализации проекта 

(завершения стадии эксплуатации) 

 

9. Общий объем капиталовложений, включая 

осуществленные капиталовложения (руб.) 

 

10. Общий объем капитальных вложений 

(инвестиций) (руб.) 

 

11. Прогнозируемый объем налогов и иных  



14 
 

обязательных платежей в связи с реализацией 

проекта из расчета на каждый год реализации 

проекта в период действия соглашения (руб.) 

12. Наличие ходатайства о признании ранее 

заключенных договоров связанными договорами 

(да или нет, если да, указываются реквизиты 

такого ходатайства) 

 

13. Объем планируемых к возмещению затрат (по 

видам), планируемые сроки их возмещения 

(период), формы возмещения 

 

14. Новые рабочие места (количество)  

15. Рабочие места на этапе строительства 

(количество) 

 

 

Указанные в настоящем заявлении и прилагаемых документах сведения 

достоверны. За недостоверность представленных сведений заявитель несет 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

Приложения: ___________________________________ на ______ листах** 

 

Подписание настоящего заявления означает согласие заявителя на 

осуществление в целях заключения соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации обработки (в том числе сбора, записи, 

систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), 

извлечения, использования, передачи, обезличивания) персональных данных 

физических лиц, информация о которых представлена заявителем, сведений о 

заявителе, о проекте, о заключаемом соглашении, о дополнительных 

соглашениях к нему и информации о действиях (решениях), связанных с 

исполнением указанных соглашений. 

_____________ __________________ ________________ __________________ 

(дата) (должность 

уполномоченного 

лица) 

(подпись) (фамилия, имя, отчество 

(последнее – при 

наличии) 

уполномоченного лица) 

М.П. (при наличии печати) 



15 
 

* В случае если реализуется проект, который предусматривает создание 

результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним 

средств индивидуализации, указываются этапы создания, ввода в 

эксплуатацию, регистрации результата интеллектуальной деятельности и 

(или) приравненных к ним средств индивидуализации и использования 

(эксплуатации) соответствующего объекта гражданских прав (если 

применимо). 

** Указываются все приложенные к заявлению документы и материалы. 

__________ 


